生命産業の確立を目指す

一般社団法人千葉県農業協会会報 第 102号 ＣＡＡ通信
1 月の活動報告  ●は本会主催

○関東ブロック農業法人組織会長・事務局合同会議

（オンライン開催）

 1/26（木）14：00～16：00 日本農業法人協会主催

●㈱日本政策金融公庫千葉支店 表敬訪問

 1/30（月）15：00～

 千葉県稲作経営者会議の設立計画を報告した。

 出席者 ㈱日本政策金融公庫千葉支店長 井上様

             融資第一課長 種田様

             融資第二課長 城間様

融資第三課長 吉田様

     實川会長・古谷稲作部会長

宇津木副会長（稲作部会 副部会長）

２月の予定

○第 52 回全国農業経営者研究大会

全体会 2/1（火）13：00～（ＡＰ東京八重洲)

分科会  2/2（水） 9：30～（〃）※オンライン併用

全国農業会議所、全国農業経営者協会、全国

認定農業者協会 主催

〇令和４年度千葉県養豚大会

2/2（木）13：30～ さんぶの森文化ホール

※千葉県畜産協会主催 当協会共催

○第 44 回若い稲作経営者研究会冬季研修会

 2/3（金）13：30～ (ＡＰ市ヶ谷)

〇アグベンチャーラボの視察・協議

 2/6（月）15：00～ 大手町ビルヂング 9 階

 正副会長出席予定

○関東・甲信越地区鶏病技術研修会

 2/10（金）13：00～16：00（オンライン開催）

 鶏病研究会 主催

○第 27 回都道府県会長会議

2/16（木）14：30～17：00(Zoom 開催)

 日本農業法人協会主催

●㈱日本政策金融公庫と養豚経営者との意見交換会・懇

親会

 2/17(金)15：00～（公庫千葉支店 14 階）

○関東管内都県農業法人協会会長等と農政局幹部と

の意見交換会

2/22（水）時刻未定(関東農政局会議室)

●第３回養鶏部会全体会議

 2/24（金）14：00～（オンライン開催）

情報提供

●「春の交流会」開催のお知らせ

3/1（水）に、千葉県農業協会春の交流会を予定してお

ります。改めてご案内いたしますので、ご予定を空けて

お待ちいただければ幸いです。

期 日 令和 5 年 3 月 1 日（水）午後 4 時～

会 場 ホテルポートプラザちば

内 容

１ 検討会 「農業の明日を語ろう～どうする ちば農

業！」（パネルディスカッション形式）

２ PR プレゼン 3 号会員・養鶏賛助会員の 1 分間アピ

ールの場

３ 交流会 立食形式

４ PR コーナー設置 ３号会員、養鶏賛助会員及び生産

者会員のパンフレットや製品サンプル等並

びに農産物や加工品の展示・販売

５ 会 費 6,000 円（会員）

4,000 円（後継者・従業員・会員以外の農・

畜産業者等）

〇「モデル農場オンライン見学会」のお知らせ

３号会員の渡辺パイプ株式会社様より情報をいただ

きました。お申込みは、２月２４日までに当協会事務局

へご連絡ください（協会経由で会費が免除されます）

開催期日：２月２８日（火）午後４時から 島根県

いちごの大森ファーム 代表 大森 雄介様

テーマ：「Ⅰターンで新規就農。 徹底したデータ管理

に基づいたＩＴ農業」

内 容：イチゴ栽培が盛んな島根県安来市にⅠターン

で就農。前職であるＩＴ企業でのノウハウを生

かし科学的根拠に基づいた栽培を行っている。

栽培品目はイチゴとメロンで周年栽培し、天敵

や紫外線などＩＰＭで病害虫への対策を実施。

また「作業履歴の登録」「注文管理」「会計」な

どの事務処理をＩＴ技術で効果的に管理。

〇2/2 の午前（養豚）、2/3 の午前と午後（肉用牛、酪農）

にさんぶの森文化ホールで予定されていた県主催の試験

研究成果発表会及び情報交換会が中止となりました。

●令和 4 年 12 月 27 日に公表された令和 3 年農業産出額及

び生産農業所得を取りまとめました。

農業産出額千葉県の全国順位 億円

令和3年 6位 3,471 3位 2,375 8位 466 27位 1 25位 0

令和2年 4位 3,852 3位 2,657 9位 641 27位 1 17位 1

令和3年 2位 93 4位 215 3位 1,280 22位 101 2位 187

令和2年 2位 81 4位 245 3位 1,383 20位 111 2位 161

令和3年 9位 1,094 20位 107 5位 257 5位 225 5位 393

令和2年 7位 1194 21位 94 6位 255 5位 223 5位 447

令和3年 9位 326 6位 246

令和2年 6位 388 2位 295

豆類 花き

米 麦類 雑穀

いも類 野菜 果実

畜産計 肉用牛 乳用牛 生乳 豚

鶏 鶏卵

耕種+畜産 耕種計

令和５年１月３１日発行

【発行元】一般社団法人千葉県農業協会

〒260-0021 千葉市中央区新宿 2-12-1

TEL：043(239)5045 FAX：043(239)5048